(cfr. Murrarera, Ricerche sull'origine e fondazione di Biella e suo distretto, pag. 25 e segg.; MasserANO, 

Op. cit.), coll'intento di collegare l'origine e la prosperità di Biella coll’aurifodina, sono d'avviso 

che questa miniera debba collocarsi nei monti sovrastanti alla città. Ma, nessun documento può 

sostenere le loro opinioni, anzi, è certo che nei monti biellesi non si è mai escavato oro. 
Tl Duranpi (Op. cit., pag. 54) dice, che * le miniere d'oro che si scavavano nel loro distretto (dei 

^ Vittimoli) non erano solamente collocate nel monte oggidì della Bessa, detto così da S. Besso 
“ martire della legione Tebea..... ma ve ne erano anche fuori di quel sito negli altri attigui, o vicini 
“ colli ,. Quest'asserzione non è precisa. È vero che anche dopochè la miniera dei Vittimoli fu 

chiusa si fa cenno dell’oro che veniva ancora scavato nel Vercellese (vedi pag. 17), e si parla pure 
di miniere d’argento e di rame nel Biellese, ma ciò non ha punto attinenza colla miniera dei 

Vittimoli. Dai Bissioni (Arch. civico di Vercelli, vol. II, pag. 78 e segg.): “ Anno dominice incarna- 
“ tionis millesimo ducentesimo tricesimo indicione tercia die lune duodecimo ante kalendas Junii. 
“In nomine Domini nostri Jesu Christi facto conscilio et quasi concione in ecclesia sancte trini- 
“ tatis multe magne quantitates hominum societatis sancti Stephani et ibidem mandato Domini 

“ Sanguinis agni alzati potestatis ipsius societatis et eius uoluntate conuocato ad quod Concilium 
“ multi alii homines huius ciuitatis Vercellarum tam milites quam pedites et qui non erant ex 
“ illa societate et ex maxima unimia uoluntate conuenerant. dominus Ubertus de bulgaro et Rainerius 
“ et Ghisulphus filii eius et dominus Jacobus de bulgaro et Ubertus et Uuilielmus fratres nepotes 
“ eiusdem domini Uberti. Et dominus Bertolinus de Saluzola et Ghisulfus de Saluzola nepos eiusdem 
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tatamente in tempi antichissimi un campo esteso di lavatura di sabbie aurifere; 

possiamo concludere, che appunto in questa determinata località si trovasse l'auri- 

fodina rieordata dagli scrittori. 

II. 

Il * pagus Uictimolensis ,. 

Col chiudersi della miniera venne a mancare ai Vittimoli la sorgente princi- 

pale del loro commercio: e gli accenni scarsi ed incerti che ancora rintracciamo in 
qualche documento medioevale non ci attestano la laboriosa attività e floridezza di 

un popolo dedito ai lavori della miniera. 

Dopo l'età classica la prima menzione dei Vittimoli trovasi nel citato diploma 
dell'826, dove si parla del loro pagus. Il nome pagus fu adoperato anche nel Me- 
dioevo nel significato di un territorio abbastanza esteso, corrispondente al nostro